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denne situation afsættes en pulje til fordeling til primærkommunerne i forhold til antallet af pen- 
sionister. Kommunerne pålægges at bruge beløbet til en forbedring af hjemmehjælpen i forhold til 
det budgetterede. I særlige tilfælde kan beløbet dog bruges inden for åndre dele af ældreplejèn. 

Der er i øjeblikket ansat ca. 30.000 hjemmehjælpere. En udbygning frem mod 1994 med yderli- 
gere 10.000 foreslås igangsat med en bevilling på 500 mill. kr. i 1993, svarende til 3.000 nye stillin- 
ger. 

Til nr. 441 

Socialistisk Folkeparti ønsker generelt at ophæve de kommunale lånebegrænsninger, så kom- 
munerne kan belåne anlægsaktiviteter på en måde, der står i et rimeligt forhold til anlæggenes 
levetid -  som det er kutyme for private. Et eksempel er kloakrenovering. Her kan der i øjeblikket 
lånefinansieres over 10 år -  men anlæggets levetid er naturligvis længere. SF foreslår derfor fri 
adgang til 30-årig indeksbelåning. Dette vil kunne øge aktiviteten på området med omkring 2 mia. 
kr. årligt svarende til en beskæftigelse på omkring 5.000 persoher. Indsatsen er hårdt tiltrængt set i 
lyset af Miljøstyrelsens opgørelse af et alarmerende behov for renovering af kloaknettet. Ved at 
åbne for tilsvarende belåning indenfor eks.v. ældreboliger, daginstitutioner m.v. kan der opnås en 
yderligere beskæftigelseseffekt. 

Til nr. 442 og 444 

Større boligkvoter. 
Regeringen har foreslået, at kvoterne for det direkte støttede byggeri skal skæres ned til 5.500 i 

1993. Det skal ske, selv om regeringen skønner, at der kun vil blive påbegyndt 16.000 boliger i 
1993. Da der samtidig nedlægges omkring 5000 boliger årligt, vil nettotilgangen kun blive 11.000. 
Dette kan sammenholdes med, at Ølgaard-rapporten regner med, at selv med en årlig nettotilgang 
på 20.000 boliger vil behovet (PBE20) først være dækket omkring år 2003. Og de oplysninger, der 
er fremkommet senere, viser, at Ølgaard-rapporten formentlig undervurderer behovet. 

SF foreslår derfor, at kvoten for almennyttigt byggeri sættes op fra regeringens forslag på 2.000 
til 10.000, og at kvoten for ungdomsboliger sættes op med 1.500 til 3.500. 

Til nr. 443 

Omdannelse af  ejerboliger til almennyttige boliger. 
Ejerboligmarkedet er præget af mange tvangsauktioner og tomme boliger, hvilket samfunds- 

økonomisk er særdeles uhensigtsmæssigt. 
Det foreslås, at ejerboliger får mulighed for at blive omdannet til almennyttige boliger -  enten 

ved at almennyttige boligselskaber opkøber tomme ejerboliger, eller ved at en eksisterende bolig- 
ejer får sin bolig omdannet. 

Det foreslås, at der gennemføres en omfinansiering med de indekslån, der finansierer det al- 
mennyttige nybyggeri, og at der i denne sammenhæng gives ydelsesstøtte inden for en ramme af 25 
mill. kr. 

Til nr. 445 

Byfornyelse. 
Der afsættes yderligere 100 mill. kr. til refusion af byfornyelsesudgifter, hvilket muliggør 

iværksættelse af yderligere ombygningsprojekter for ca. 500 mill. kr. SF lægger, i betragtning af 
den betydelige ledige kapacitet og arbejdsløshed i bygge- og anlægssektoren, vægt på, at eksiste- 
rende og nye projekter fremskyndes mest muligt, så aktiviteten allerede i 1993 kan øges med de 500 
mill. kr. Samtidig vil SF arbejde for en aftale om, at der i de kommende år afsættes flere midler til 
byfornyelse, så byfornyelsesplanlægningen kan indrettes derefter. 
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